
KĖDAINIŲ R. ŠĖTOS GIMNAZIJOS
IKIMOKYKLINIO UGDYMO PROGRAMA

Šėta, 2023 m.



TURINYS

I SKYRIUS BENDROSIOS NUOSTATOS.......LLkkaakaakaaaaasaakas kaka kasasaka 3
1.1. Informacija apie švietimo teikėją...... 3
(PANIsBig vosm ——————————————— „3
1.3. Mokytojų ir kitų specialistų pasirengimas... aaaaaa 4

4
4
5

1.4. Regiono ir švietimo teikėjo savitumas.........
;

1.5. Tėvų (globėjų) ir vietos bendruomenės poreikiai „LL

akkaka
aaaII SKYRIUS IKIMOKYKLINIO UGDYMO PRINCIPAI „LL kakaIII SKYRIUS TIKSLAS IR UŽDAVINIAI....a3.1. Vaikų ugdymotikslai.kPAUiaOr———————IV SKYRIUS TURINYS, METODAI IR PRIEMONĖS...kaka4.1. Ugdymo TULINYSsis4.2. Ugdymo metodai ..

4.3. Ugdymo priemonės...kak ak aaaaaaanaes akaV SKYRIUS UGDYMO PASIEKIMAI IR JŲ VERTINIMAS... „20
5.1. Vaikų ugdymo pasiekimų vertinimo metodai L... .20
5.2. Vertinimo dažnumas... asas akaaaa „20
5.3. Pasiekimų fiksavimo ir pateikimo forMOSLLaaa ..20

VI SKYRIUS NAUDOTA LITERATŪRA IR ŠALTINIAI „21
Liprišdas Liesisiiiiiatemk iieTSSLS 22



PATVIRTINTA
Kėdainių r. Šėtos gimnazijos
direktoriaus 2023 m. balandžio 4 d.
įsakymu Nr. V-

KĖDAINIŲ R. ŠĖTOS GIMNAZIJOS IKIMOKYKLINIO UGDYMO PROGRAMA

I SKYRIUS
BENDROSIOS NUOSTATOS

1.1. Informacija apie švietimo teikėją

Teikėjo pavadinimas — Kėdainių r. Šėtos gimnazija.
Teisinė forma — biudžetinė įstaiga.
Grupė - bendrojo ugdymo mokykla.
Tipas - gimnazija.
Adresas: Kėdainių g.1, Šėta, 58128 Kėdainių r. sav.
El. paštas — setosgimnazija(a)setosgimnazija.lt

1.2. Vaikai ir jų poreikiai

Kėdainių r. Šėtos gimnazijoje (toliau — Gimnazija) ugdomi vaikai pagal ikimokyklinio,
priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programas. Gimnazijos skyriuose
komplektuojamos ikimokyklinio/priešmokyklinio ugdymo grupės — mišrios grupės, kuriose ugdomi
vaikai nuo3 iki 6 metų.

Ikimokyklinio ugdymo programa (toliau — programa) orientuota į vaiko pasiekimus ir vaiko
poreikių tenkinimą. Vaiko poreikis turėti geras socialines, edukacines vystymosi sąlygas yra vienas
pagrindinių ir su vaiko amžiumi nesikeičiančių interesų, gyvenimas grupėje pripažįstamas kaip
neatsiejama vaiko ugdymo turinio dalis. Vaikas ugdosi nuo pat atėjimo į grupę, bet kuriuo dienos metu:

Jis mokosi žaisti, pozityviai bendrauti su draugais ir suaugusiais, aktyviai dalyvauja savo sumanytoje
veikloje ir pedagogo organizuotoje veikloje. Planuojama ir organizuojama tikslinga vaikų veikla,
padedanti vaikams įgyti reikalingų gyvenimui kompetencijų. Atsižvelgiant į individualius vaiko
poreikius, siekiama tenkinti pagrindines jo kompetencijas: saugumo, aktyvumo, žaidimo, bendravimo,
bendradarbiavimo, pažinimo, saviraiškos. Gimnazijos bendruomenė puoselėja vaiko teisių ir vaiko
gerovės koncepcijų nuostatas siekdama, kad ugdytiniai priimtų teigiamus sprendimus dalyvaudami
įvairiose veiklose, bendraudami ir bendradarbiaudami tarpusavyje, kad vaikai augtų sveiki, saugūs,
aktyvūs visuomenės piliečiai. Organizuojant vaikų ugdymą dideliu iššūkiu tampa ugdymo
individualizavimas pritaikant turinį kiekvienam vaikui pagaljo patirtį, galimybes, gebėjimus, ugdymosi
stilių, individualius poreikius.

Poreikis jaustis saugiai. Vaikas gali jaustis saugus, pradžioje būdamas suaugusiųjų globoje,
palaipsniui ir pats mokosi saugoti save.

Poreikis judėti. Vaikas nuolat juda, bėgioja, sportuoja, laipioja aktyviai veiklai skirtose zonose,
sporto salėje, lauko aikštelėje.

Poreikis žaisti. Kiekvienas vaikas turi galimybę žaisti su jam patinkančiais žaislais, pasirinkti
žaidimo vietą, draugus. Žaisdamas jis išreiškia savo socialinę patirtį, bendrauja.

Poreikis bendrauti. Vaikas nori būti gerbiamas, kitų pripažintas, kaip turintis savitų gabumų,
vertingų savybių, išlikti savitu, skirtingu nuo kitų.

Poreikis patenkinti savo smalsumą. Tenkindamas savo smalsumą, vaikas kaupia žinias, tikslina
turimus daiktų vaizdinius, veikia aplinkoje su įvairiais daiktais, kartu plečia savo žodyną. Vaikas nori
viską paliesti, pajausti todėl, kad jo saviti mokymosi metodai.



Poreikis būti savarankiškam. Vaikas nori pats savarankiškai valgyti, rengtis, pasirinkti veiklą,
priemones, žaislus.

Poreikis produktyviai ir kūrybingai veiklai. Šiuolaikinėje žinių ir technologijų visuomenėje
augantis vaikas domisi, nori žaisti kompiuterinius ir kt. žaidimus. Vaikas beveik visada nori ką nors
veikti: piešti, lipdyti, konstruoti. Tam, kad vaikas nuolat galėtų įgyvendinti savo sumanymus, jam
sudaromos palankios sąlygos tai atlikti, sukuriant lanksčią ir mobilią ugdymosi aplinką.

1.3. Mokytojų ir kitų specialistų pasirengimas

Gimnazijos skyriuose dirba 2 pedagogės, turinčios ikimokyklinio ugdymo pedagogo
išsilavinimą ir vyresniojo mokytojo kategoriją, 1 logopedė, 2 meninio ugdymo mokytojos. Mokytojai
turi didelę pedagoginę patirtį, nuolat kelia kvalifikaciją, išklauso naujausias šiuolaikinės ugdymo
krypties pedagogines teorijas. Pagirių A. Jakšto skyriaus ikimokyklinio ugdymo pedagogė turi ir
psichologijos magistro laipsnį. Kvalifikuota mokytojų komanda, siekdama ugdymo(si) kokybės, domisi
naujovėmis, priima pokyčius, ieško naujų ugdymo(si) formų bei metodų.

1.4. Regiono ir švietimo teikėjo savitumas

Visa gimnazijos bendruomenė propaguoja ir ugdo sveikos gyvensenos nuostatas, priklauso
sveikatą stiprinančių mokyklų tinklui, taiko ugdymo naujoves (STEAM), vadovaujasi demokratiškumo,
tautiškumo principais, gerbia vaiko asmenybę, tobulina pedagogų ir tėvų bendravimą bei
bendradarbiavimą.

Gimnazijoje ikimokyklinis ugdymas teikiamas dviejuose skyriuose: Pagirių Adomo Jakšto
daugiafunkciame centre ir Truskavos skyriuje. Grupių erdvės atviros tėvams, kolegoms, kuriama saugi
ir maloni atmosfera — antrųjų namų erdvė, kurią bendruomenė tvarko ir puošia.

Pagirių A. Jakšto skyriaus moderniose, šiltose, pritaikytose įvairiapusei veiklai patalpose
ugdytiniai turi galimybę tenkinti savo prigimtinius poreikius bei atliepti tėvų lūkesčius. Sukurtos
būtinos sąlygos kasdienei patyriminei, pažintinei ugdymo veiklai, žaidimamsir poilsiui. Erdvės teikia
galimybę ugdytiniams, jų šeimomsir Pagirių miestelio bendruomeneiveikti kartu, darniai, kūrybingai.
Šalia skyriaus esanti žalioji aplinka sudaro sąlygas vaikams įgyti reikalingų gyvenimui kompetencijų,
nes jie turi galimybę stebėti, tyrinėti gyvąją ir negyvąją gamtą, eksperimentuoti, rūpintis ir tausoti
gamtos išteklius.

Truskavos skyriuje sukurta jauki aplinka sudaro sąlygas pasireikšti visiems vaiko gebėjimams:
įvairiais metų laikais prie skyriaus esančiame parke, prie tvenkinių, vaikai gali grožėtis besikeičiančia
gamta, ją tyrinėti, susipažinti su augalais ir gyvūnais.

Gimnazijos skyriuose sudarytos puikios galimybės vaikų judėjimo, žaidimų poreikiams tenkinti.

1.5. Tėvų (globėjų) ir vietos bendruomenės poreikiai

Tėvai (globėjai) — svarbiausi vaikų ugdytojai. Tėvų lūkesčiai: tinkama vaikų priežiūra ir
maitinimas, vaiko saugumo ir sveikatos užtikrinimas, vaiko mokėjimas bendrauti su bendraamžiais ir
su suaugusiais, įvairių gebėjimų ugdymas, tinkamas pasirengimas pirmajai klasei. Bendravimo su
tėvais pagrindas - bendradarbiavimas. Tai darbas kartu, siekiant bendrų tikslų. Tėvai skatinami
dalyvauti vaikų ugdymo (si) procese. Remiantis nuostata, kad tėvai (globėjai) yra visaverčiai ugdymo
proceso dalyviai, kad šeima yra pirmasis vaiko mokytojas bei šeimos dalyvavimas yra svarbiausia
sąlyga stiprinant ir plečiant vaikų ugdymą grupėje. Bendradarbiaujant su šeima siekiama:

e Įsipareigojimo — prisiimti atsakomybę už paslaugų kokybę;
e Konfidencialumo - apie vaiko ugdymą informuoti tik jo šeimą;



e Objektyvumo - sudaryti sąlygas visiems naudotis teikiamomis paslaugomis;
e Nuoseklumo - laipsniškai šeimą įtraukti į grupės, darželio veiklą;
e Pagarbos — šeimą priimti tokią, kokia yra;
e Pasitikėjimo — saugotiir puoselėti abipusį pasitikėjimą.
Pasitelkiamos bendradarbiavimo su šeima formos: skelbimai lentoje, grupės tėvų susirinkimai,

individualūs pokalbiai su tėvais, tradicinės šventės, bendros išvykos, parodos, elektroninis paštas,
projektai, padėkos.

Atsižvelgiant į vaikų bei jų tėvų (globėjų) poreikius ir lūkesčius, šios programos turinys
pritaikomas kiekvienam vaikui ir vaikų grupei, stebint vaikų pažangą, tikslingai ugdant kiekvieną
vaiką.

Palaikomas glaudus ryšys su vietos bendruomene. Vaikai dalyvauja vietos bendruomenės
organizuojamuose koncertuose, renginiuose, parodose, akcijose. Bendradarbiaujama su Šėtos bei
Truskavos seniūnijomis, Šėtos ir Truskavos bendruomenės bei kultūros centrais kartu organizuojant
šviečiamuosius, edukacinius renginius, šventes, vykdant įvairius projektus; organizuojamos
ugdomosios veiklos kartu su Šėtos gimnazijos 1-4 klasių mokiniais.

II SKYRIUS
IKIMOKYKLINIO UGDYMO PRINCIPAI

Programa įgyvendinama, vadovaujantis šiais ugdymo principais:
e Visuminio integralaus ugdymo. Ikimokykliniame amžiuje sudaromos sąlygas skleistis

visoms vaiko prigimtinėms galioms: fizinėms, psichinėms ir dvasinėms, neteikiant pirmenybės kuriai
nors vienai iš jų. Ugdymo turinys yra vientisas ir neskaidomas, vienodai integruojamos visos ugdymo
sritys.

e Individualizavimo. Remiamasi samprata, kad visi vaikai yra skirtingi: skiriasi pažinimo bei
mokymosi tempas ir būdai, poreikiai, gebėjimai, galimybės, patirtis, asmeninės savybės. Kiekvienas
vaikas auga ir tobulėja savo tempu ir ritmu. Žinodami ikimokyklinio amžiaus vaikų raidos ypatumus,
įvertinę kiekvieno vaiko poreikius ir išgales, numatomi realūs vaiko ugdymo (si) tikslai, pritaikomas
ugdymo turinys. Nuolat stebint vaiko daromą pažangą, numatoma tolesnė ugdymo (si) perspektyva.

+ Demokratiškumo. Vaikui suteikiama pasirinkimo laisvė. Vaikas turi galimybę rinktis veiklą
pagal savo poreikius, interesus, galimybes, nuotaiką. Susitarimai ir kartu su vaikais kuriamos taisyklės,
Jų laikymasis ugdo atsakomybės jausmą. Skatinamas aktyvus vaiko dalyvavimas įstaigos veikloje:
išklausoma nuomonė, palaikoma iniciatyva, suteikiama erdvė jam pasireikšti, stengiamasi įgyvendinti
siūlomas idėjas.

+ Kontekstualumo. Ugdymo turinys glaudžiai siejamas su artimiausia vaiko aplinka,
socialiniais, kultūriniais jos pokyčiais; siekiama, kad vaiko ugdymo patirtys jam būtų prasmingos,
aktualios ir įdomios.

+ Tęstinumo. Siekiama darnaus vaiko perėjimo nuo ankstyvojo ugdymo šeimoje prie
ikimokyklinio ugdymo grupėje, užtikrinant nuoseklų ugdymo tęstinumą priešmokyklinėje grupėje, o
vėliau pradiniame ugdyme. Nuolat siekiama palaikyti glaudų šeimos ir įstaigos pedagogų
bendradarbiavimą.



III SKYRIUS
TIKSLAS IR UZDAVINIAI

3.1. Vaikų ugdymo tikslai
Atsižvelgiant į vaiko prigimtines galias, jo individualią patirtį, vadovaujantis raidos

dėsningumais:
e padėti vaikui išsiugdyti savarankiškumo, sveikos gyvensenos, pozityvaus bendravimo su

suaugusiais ir vaikais, kūrybiškumo, aplinkos ir savo šalies pažinimo, mokėjimo mokytis pradmenis;
e tobulinti ikimokyklinio bei priešmokyklinio ugdymo praktikos kokybę, diegti mokslo

pažanga grindžiamą ugdymą ir inovatyvius pedagoginius metodusbei priemones.

3.2. Ugdymo uždaviniai

e Plėtoti individualias fizines, socialines, pažinimo, kalbos ir bendravimo, kūrybines galias,
mokyti pažinti ir išreikšti save.

e Ugdyti vaiką, kritiškai mąstantį, gebantį bendrauti ir bendradarbiauti.
e Mokyti pažinti supančią aplinką, plėtoti vaiko ekologinio supratingumo, gamtosauginę

patirtį.
e Pozityviai bendrauti ir bendradarbiauti su suaugusiaisiais ir vaikais, mokytis spręsti

kasdienes problemas, atsižvelgiantį savoir kitų ketinimus, veiksmų pasekmes.
e Aktyviai dalyvauti ir kūrybiškai išreikšti save šeimos, ugdymo įstaigos ir vietos

bendruomenės gyvenime.
+ Mokyti pažinti ir veikti: žaisti, kelti klausimus, tyrinėti, rinktis veiklos būdusir priemones,

samprotauti apie tai, ko išmoko, numatyti tolesnės veiklos žingsnius.

IV SKYRIUS
|TURINYS, METODAI IR PRIEMONĖS

4.1. Ugdymo turinys
Programos turinys orientuotas į svarbiausius vaikų pasiekimus - vaikų asmenybės brandinimą,

sėkmingą ugdymosi pažangą, gerus ugdymosi rezultatus visose 18 pasiekimų sričių. Programos turinys
išdėstytas pagal ugdomas vaikų kompetencijas, kurioms priskirtos atitinkamos vaikų pasiekimų sritys,
numatyta kiekvienos pasiekimų srities vertybinė nuostata ir esminis gebėjimas, kuriuos gali vaikai
pasiekti iki šešerių — septynerių metų, pateikiami vaikų veiklos pavyzdžiai, kas būdinga tokio amžiaus
vaikams, ugdymo situacijos, kuriose galima pastebėti, kaip ugdosi vaikas.

Socialinė kompetencija apima vaikų savęsir aplinkos suvokimą, savoir kitų žmonių emocijų,
Jausmų, elgesio ypatumų pažinimą ir išraišką, savarankiškumo skatinimą, savikontrolės įgūdžių,
atjautos, tolerancijos ugdymą, susijusi gyvenimo su socialine aplinka ir gamta jausmo skatinimą,
meilės gamtai ugdymą. Kompetencija apima šias vaiko pasiekimų sritis: Savivoka ir savigarba (5
sritis), Emocijų suvokimas ir raiška (3 sritis), Savireguliacija ir savikontrolė (4 sritis), Santykiai su
suaugusiaisiais (6 sritis), Santykiai su bendraamžiais (7 sritis), Iniciatyvumas ir atkaklumas (14 sritis),
Problemų sprendimas (16 sritis).

Sveikatos saugojimo kompetencija apima vaikų sveikatos saugojimą ir stiprinimą, sveikos
gyvensenos įgūdžių ugdymą, judėjimo poreikio tenkinimą. Kompetencija apima šias vaiko pasiekimų
sritis: Fizinis aktyvumas (2 sritis), Kasdienio gyvenimo įgūdžiai (1 sritis).



Pažinimo kompetencija apima domėjimąsi viskuo, kas supa vaiką: gamta, jos reiškiniais,
žmonėmis jų jausmais, darbu, kūryba, daiktais, technika, įvairia veiklair pan.. Ugdyti vaikų saviraišką,
mąstymo pradmenis, skatinti poreikį tyrinėti ir atrasti, keisti, kurti siekiant užbaigti iki galo pradėtą
darbą ar sumanymą. Kompetencija apima šias vaiko pasiekimų sritis: Mokėjimas mokytis (18 sritis),
Tyrinėjimas (15 sritis), Aplinkos pažinimas (10 sritis), Skaičiavimas ir matavimas (11 sritis).

Kalbos ir komunikavimo kompetencija apima kalbėjimo ir bendravimo su vaikais ir
suaugusiais skatinimą, aktyviojo ir pasyviojo žodyno turtinimą, ugdant pasakojimo įgūdžius ir
gebėjimą klausyti, meilės gimtajai kalbai ugdymą, vaikų literatūros kūrinių pažinimą. Kompetencija
apima šias vaiko pasiekimųsritis: Sakytinė kalba (8 sritis), Rašytinės kalba (9 sritis).

Meninė kompetencija apima įvairių meno šakų raiškos priemonių pažinimą, gebėjimo reikšti
savo nuotaiką, jausmus, mintis bei santykį su pasauliu įvairiomis meninės raiškos priemonėmis
ugdymą, saviraiškos, kūrybiškumo skatinimą, kalendorinių švenčių ir liaudies papročių pažinimą.
Kompetencija apima šias vaiko pasiekimų sritis: Kūrybiškumas (17 sritis), Meninė raiška (12 sritis),
Estetinis suvokimas (13 sritis).

Socialinės kompetencijos ugdymas

Vaikų pasiekimai Ugdymo gairės
nuo 3-6 m.

Vaikų pasiekimų
sritys

Šypsosi, juokiasi kai linksma, linksi ar
purto galvą - pritariant ar prieštaraujant.
Reiškia savo jausmus, supranta kitų
emocinę būseną. Klausosi sekamų
pasakų, padavimų, grožinės literatūros
kūrinių, deklamuoja eilėraščius, klauso
muzikos įrašų, televizijos laidų, stebi
spektaklį, dalyvauja šventinėje
programoje. Žaidžia žaidimus, išsako
savo emocijas, reiškia savo nuomonę,
atsakinėja į klausimus, pats paklausia,
aiškinasi nežinomus žodžius, dalyvauja
dialoge su draugais ir suaugusiais.

Nuostata. Domisi savo ir kitų
emocijomis ir jausmais
Esminis gebėjimas. Atpažįsta,
įvardina, nusako savo ir kitų
jausmus, priežastis, jas išreiškia
tinkamais būdais.

3. Emocijų
suvokimasir raiška

4. Savireguliacija ir
savikontrolė

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs
valdyti emocijų raišką ir elgesį.
Esminis gebėjimas. Laikosi
susitarimų, elgiasi mandagiai,
taikiai, bendraudamas su kitais
bando kontroliuoti savo žodžius
ir veiksmus.

Pasakoja išgyventus jausmus, raiškiai
pavaizduodamas veido mimika.
Sprendžia problemas, kai supyksta,
pasako ką galvoja, jaučia, įsiaudrinęs
geba nusiraminti, suvaldo pyktį,
neskaudina kito.
Emocijas valdo ir
priimtinais būdais.
Prie vardo draugui prideda „tinkamus“
nuotaikingus žodžius. Sako
komplimentus kitiems,
Žaidžia vaidmenų žaidimus, kuriuose
prisiima bendraamžio vaidmenį
įvykusioje konfliktinėje situacijoje ir
kartu ieško išeities.
Taikomi  paskatinimo, pagyrimo,
loginių pasekmių metodai, padedantys

reiškia kitiems



kontroliuoti emocijų raišką.
Klausosi muzikos per ausines ramybės
erdvėje, žaidžia su žaislais padedančiais
suvaldyti emocijas.

5. Savivokair
savigarba

Nuostata. Save vertina teigiamai
Esminis gebėjimas.
priskiria save savo šeimai,
grupei, bendruomenei, pasitiki
savimi ir savo gebėjimais,
palankiai kalba apie save, tikisi,
kad kitiems jis patinka, supranta
ir gina savo teises būti ir žaisti
kartu su kitais.

Piešia savo delniuką, klijuoja prie
„delniukų“ medžio. Piešia kolektyvinį
piešinį. Žaidžia žaidimą „Kaimynai“.
Kuria grupės knygą, filmuką, taisykles.
Dalyvauja draugų gimtadienio šventėse.
Žaidžia žaidimą „Panašūs ir skirtingi“,
piešia kolektyvinius piešinius. Žaidžia
su šešėliais, tyrinėja savo kūną. Varto,
žiūrinėja knygeles, klausosi kūrinėlių,
domėsi, aptaria iliustracijas, atranda
žinomus simbolius, paaiškina.
Kuria taisykles, tariasi, palaiko
sumanymus, derina veiksmus, siekia
numatyto tikslo. Kuria drauge su kitais,
vaidina, žaidžia, dalijasi patirtimi.
Pareiškia norą būti žaidimo vedėju,
savo idėjomis paskatina kitus veikti,
žaisti, kurti.

6. Santykiai su
suaugusiais

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs
geranoriškai bendrauti ir
bendradarbiauti su
suaugusiaisiais.
Esminis gebėjimas. Pasitiki
pedagogais, juos gerbia, ramiai
jaučiasi su jais kasdienėje ir
neįprastoje aplinkoje, iš jų
mokosi, drąsiai reiškia jiems
savo nuomonę, tariasi, derasi;
žino, kaip reikia elgtis su
nepažįstamais suaugusiaisiais.

Laikosi atsisveikinimo su tėvais ritualų:
apsikabina, susitaria, kad galės
pamojuoti per langą, palikti žaisląir kt.
Žaidžia lyderiavimo žaidimus, būna
auklėtojo ar auklėtojos padėjėjos
pagalbininku.
Reaguoja veido mimika į suaugusį.
Kartu su mokytoja susipažįsta su
grupės, darželio aplinka, dalyvauja
grupės veikloje, bendruose renginiuose,
šventėse.
Įsitraukia į

tvarkymą.
Kalba apie savo šeimą, pristato šeimos
nuotraukas.
Organizuojamos šeimų dienos,
kviečiami į grupę įdomūs žmonės,
organizuojama bendra veikla.

grupės žaislų, daiktų

7. Santykiai su
bendraamžiais

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs
geranoriškai bendrauti ir
bendradarbiauti su
bendraamžiais.
Esminis gebėjimas.
Supranta, kas yra gerai, kas
blogai, draugauja bent su vienų
vaiku, palankiai bendrauja su

Domisi kitų sumanymais, išklauso kitų
nuomonę, atsako į klausimus, kalbina,
pasakoja; diskutuoja žaidžia žaidimus
savitvardai ugdyti, tariasi dėl taisyklių
žaidžiant  siužetinius,  vaidmeninius,
statybinius, konstrukcinius žaidimus.
Žaidžia žaidimą „Pasvarstyk, atsirink ir
nuspręsk“. Laikosi susitarimų, elgesio



visais, suaugusiojo padedamas
supranta savo žodžių ir veiksmų
pasekmes sauir kitiems.

normų, grupėje priimtų taisyklių.
Dalyvauja pokalbiuose, diskusijose apie
žmones, jų veiklą, panašumus ir
skirtumus.
Dalyvauja vaikų projektuose, siekia
bendro tikslo, bando susitarti, išklausyti
vienas kitą.

16. Problemų
sprendimas

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs
ieškoti išeičių kasdieniams
iššūkiams bei sunkumams
įveikti.
Esminis gebėjimas. Atpažįsta

bei sunkumus, ieško tinkamų
sprendimų ir pradeda numatyti
priimtų sprendimų pasekmes.

Pratinasi veikti savarankiškai, įveikti
kasdieninius sunkumus, išbando naujus
veikimo bei elgesio būdus, stebėdamas
suaugusiuosius, klausydamas
paaiškinimo.
Dalyvauja veikloje, kur reikia
suaugusio pagalbos,  padrąsinimo,
palaikymo.
Aptariama taikyti problemos sprendimo
būdai ir jų pasekmės. Prisimenama
kokius sprendimo būdus jie taikė
anksčiau.
Klausosi kūrinių apie įvairius žmonių
ketinimus, poelgius ir jų pasekmes.
Atlieka problemines užduotis,
dalyvauja viktorinoseir kt.

Sveikatos saugojimo kompetencijos ugdymas

Vaikų pasiekimų Vaikų pasiekimai Ugdymo gairės
sritis nuo 3-6 m.

1. Kasdieninio Vertybinė nuostata. Noriai|Naudojasi asmens higienos
gyvenimo įgūdžiai ugdosi sveikam kasdieniam

gyvenimui reikalingus įgūdžius.
Esminis gebėjimas
Tvarkingai valgo, savarankiškai
atlieka savitvarkos veiksmus:
apsirengia ir nusirengia,
naudojasi tualetu, prausiasi,
šukuojasi. Saugo savo sveikatą ir
saugiai elgiasi aplinkoje.

reikmenimis. Dalyvauja pokalbiuose,
klausosi gydytojų patarimų.
Klausosi skaitomų kūrinių, žaidžia
vaidmeninus žaidimus: šukuoja lėles,
skalbia nešvarius rūbus, patalėlius,
segioja sagas, pastebi savo ir kitų
netvarkingą išvaizdą, mokosi apie tai
kaip pasakyti kitam  neįžeidžiant.
Dalyvauja pokalbiuose, diskusijose apie
tvarkingą ir  netvarkingą aprangą,
šukuoseną. Žaidžia stalo žaidimus,
piešia.
Žiūrinėja žurnalus, paveikslėlius kaip
serviruojami stalai, dalinasi patirtimi su
kitais.
Diskutuoja, kas yra sveika valgyti,
ieško informacijos enciklopedijose, el.
svetainėse.
Dalyvauja išvykoje, susipažindamas su



kelio ženklais, šviesoforo paskirtimi.
Pasakoja, piešia, aplikuoja patirtus
įspūdžius. Dalyvauja ekskursijoje į

saugaus eismo mokyklą. Žiūrinėja
„Saugaus eismo abėcėlę“. Dalyvauja
diskusijoje su kelių policijos inspektore,
išsako savo patirtį, patirtus jausmus.

2. Fizinis aktyvumas Noriai,
mėgsta

Vertybinė nuostata.
džiaugsmingai juda,
judrią veiklą ir žaidimus.
Esminis gebėjimas. Eina, bėga,
šliaužia, ropoja, lipa, šokinėja
koordinuotai, išlaikydamas
pusiausvyrą, spontaniškai ir
tikslingai atlieka veiksmus,
kuriems būtina akių rankos
koordinacija bei  išlavėjusi
smulkioji motorika.

Tyrinėja kaip juda kūnas: greitai, lėtai,
vidutiniškai, po truputį, staigiai,
laipsniškai.
Atlieka pratimus lėtai, po truputį, vis
greitėdami. Jaučia, kad kūnas juda su
jėga: daug - mažai jėgos, stipriai -
silpnai, lengvai - pilna jėga. Žaidžia
sportinius žaidimus.
Jaučia asmeninę ir bendrą erdvę, jos
ribas.
Atlieka įvairius pratimus su
priemonėmis. Jaučia, kad kūnas gali
judėti įvairiomis kryptimis: tiesiai - į

šalis, pirmyn - atgal, aukštyn - žemyn, į

dešinę - kairę. Tyrinėja judėjimo kelius:
vingiuotas kelias, ratas Atlieka
koordinuotus judesius kojomis,
rankomis. Stovi vietoje, sėdi, guli.
Atlieka judesius, lavinančius visą kūno
koordinaciją. Pasilenkia pirmyn - atgal,
pasisuka kairėn - dešinėn, suka liemenį.
Spiria kamuolį, meta sviedinį. Važinėja
dviračiu, paspirtuku, rogutėmis. Mokosi
sportinių žaidimų ar jų elementų:
krepšinio, futbolo, kvadrato ir t.t.

Pažinimo kompetencijos ugdymas

Vaikų pasiekimų Vaikų pasiekimai Ugdymo gairės
sritis nuo 3-6 m.

10. Aplinkos Vertybinė nuostata. Nori|Žaidžia vardų žaidimus atsiliepiant,
pažinimas pažinti bei suprasti save ir|pašaukiant ar vadinant save vardu,

aplinkinį pasaulį, džiaugiasi|Žaidžiant susipažįsta su draugų vardais.
sužinojęs ką nors nauja.
Esminis gebėjimas. Įvardija ir
bando paaiškinti socialinius bei
gamtos reiškinius, apibūdinti
save,savo gyvenamąją vietą,
šeimą, kaimynus, gyvosios ir
negyvosios gamtos objektus,
domisi technika ir noriai mokosi

Aiškinasi kuo vieni žmonės skiriasi nuo
kitų, stebi ir aptaria iliustracijas,
nusakyti skirtumus: amžiaus, lyties,
kūno sandaros. Tyrinėja save
veidrodyje, aiškinasi kuo žmonės
panašūsir kuo skiriasi, aptarti nuotaiką,
išraišką.
Skatinama vaikų kūryba apie savo

10



ja naudotis. augintinius, vaikai kuria pasakojimus,
eiles, nuotraukų, piešinių albumus,
knygeles, savo sumanymus vaizduoja
meno kūriniuose. Rengiamos vaikų
kūrybos parodoss, šventės.
Žaidžia su vandenius ir smėliu, pažįsta
jų savybes.
Renka dirvožemio pavyzdžius iš įvairių
vietovių. Augina augalus juodžemyje,
smėlyne, šviesioje ir tamsioje vietose.
Stebi vandens lašelių ir saulės žaismą,
atkreipia dėmesį į vaivorykštės spalvas,
piešia. Stebi klimato reiškinius įvairias
metų laikais ir žymi kalendoriuje.
Gamina vėjo malūnėlius, vėjarodžius,
aitvarus, vėjo lėktuvėlius. Įsitikina, kuri
šviesa natūrali, o kuri dirbtinė.
Vakaroja prie žvakių.
Stebi dangaus šviesulius: saulę, mėnulį,
žvaigždes. Piešia, dainuoja, imituoja
judesiais, vaidina. Kalbasi apie saulės
naudąir kenksmingumą.
Kaupia informaciją apie tėvynę
Lietuvą, pažįsta ir įvardija Lietuvos
simbolius, savo gimtojo miesto herbą.
Lietuvos žemėlapyje suranda Vilnių,
Kauną, Lietuvą suranda Europos
žemėlapyje. Žino padavimus apie
Lietuvos istoriją, kultūros ir istorijos
paminklus, lankosi Kauno
senamiestyje, varto enciklopediją
vaikams apie Lietuvą, stebi menininkų
darbus, pažįsta etnografines Lietuvos
sritis.

11. Skaičiavimasir
matavimas

Vertybinė nuostata. Nori
pažinti pasaulį skaičiuodamas ir
matuodamas.
Esminis gebėjimas. Geba
skaičiuoti daiktus, naudoti
skaitmenis, sudaryti sekas.
Geba grupuoti daiktus pagal
spalvą, formą, dydį.
Supranta ir vartoja žodžius,
kuriais apibūdinamas atstumas,
ilgis, masė,tūris, laikas.
Pradeda suvokti laiko tėkmę ir
trukmę.

Skaičiuoja, vartoja sąvokas: tiek pat, po
lygiai, daugiau, mažiau.
Lygina gretimus skaičius. Naudoja
kilnojamų skaitmenų korteles, žaidžia
stalo loto, domino.
Atlieka monetų keitimo operacijas.
Ploja (pagal sakomą skaičių), įvardija
daiktų kiekį skaitvardžiu.
Piešia, skaičiuoja, pasitelkdamas rankų
judesius, pabeldžia tiek kartų, kiek
paprašė auklėtoja, skaičiuoja
nematomus daiktus, apčiuopia.
Suvokia ilgio pastovumą: užmezgus
mazgą, ilgis nesikeičia. Suvokia tūrio
(talpumo), masės pastovumą. Pagal ilgį,

11



aukštį, plotį, didumą, storį, svorį lygina
labai skirtingus ir vienodus daiktus.
Daiktus lygina uždedant ir pridedant
vieną prie kito. Naudojasi sąlyginiu
matu - trečiu daiktu: juostele, lazdele,
pėda, plaštaka, sprindžiu, piršto storiu.
Naudoja  sutartinius matus laiko
atkarpom žymėti (žadintuvą, minutinę
rodyklę, smėlio laikrodį), vertei matuoti
(piniginį vienetą - centus). Rūšiuoja,
lygina,  grupuoja įvairius daiktus,
įvardija kelis požymius.

14. Iniciatyvumas ir
atkaklumas

Vertybinė nuostata.
Didžiuojasi savimi ir
didėjančiais savo gebėjimais.
Esminis gebėjimas
Savo iniciatyva pagal pomėgius
pasirenka veiklą, ilgam įsitraukia
ir ją plėtoja, geba pratęsti veiklą
po tam tikro laiko tarpo,
kreipiasi į suaugusįjį pagalbos,
kai pats nepajėgia susidoroti su
kilusiais sunkumais.

Mokosi naujų veiksmų su daiktais,
atlieka veiksmus ilgiau kai stebi
suaugęs.
Žaidžia vienas ir su suaugusio pagalba
įvairius sensorinius žaidimus.
Mėgdžioja suaugusių ir vyresnių vaikų
veiksmus, žaidžia iš patyrimo, tyrinėja,
eksperimentuoja, kuria, fantazuoja.
Atlieka savo noru įvairius nesudėtingus
buities darbus: išplauna teptukus,
žaislus ir pan. džiaugiasi kam nors
padėdamas, paaiškindamas,
pagelbėdamas.
Susidomi veikla, nebijo klysti, ieško
naujų būdų užduočiai atlikti.
Kuria savo taisykles arba
nustatytų.

laikosi

15. Tyrinėjimas Vertybinė nuostata. Smalsus,
domisi viskuo, kas vyksta
aplinkui, noriai stebi, bando,
samprotauja.
Esminis gebėjimas.
Aktyviai tyrinėja save, socialinę,
kultūrinę ir gamtinę aplinką,
įvaldo tyrinėjimo būdus
(stebėjimą, bandymą,
klausinėjimą), mąsto ir
samprotauja apie tai, ką
pastebėjo, atrado, pajuto, patyrė.

Daigina įvairias sėklas, jas augina
vazonėliuose, stebi jų dygimą ir
augimą. Augina svogūninius augalus.
Stebi jų vystimąsi. Išsprogdina vyšnių
šakeles, stebi gyvybės atbudimą. Stebi
ir tyrinėja įvairius augalo augimo
tarpsnius: dygimą, spartų augimą,
žydėjimą, nunykimą. Stebi medžių,
krūmų pumpurų sprogimą, lapų
vešlumą, o rudenį - jų kritimą.
Manipuliuoja, veikia su daiktais,
atkreipia=dėmesį į jų formą
(pilnaviduriai, tuščiaviduriai, kampuoti,
nekampuoti, daiktai, kurie rieda).
Regėjimo, lytėjimo, raumenų pojūčiais,
atskiria figūras bei pavadina jas
(apskritos, kvadratinės, trikampės
stačiakampės, rutulio formos).
Pažįstamą formą naudoja piešiant,
tapant, aplikuojant įvairiems raštams

12



dėlioti ir t. t. Naudoja rankų darbeliams,
konstravimui įvairią erdvinės formos
gamtinę medžiagą, statybines detales,
konstruktorių elementus. Tyrinėja
geometrines formas, lygina, ieško
panašumų ir skirtumų, ieško grupėje
pasislėpusių kvadratų ir kitų formų,
karpo, lipdo, lanksto, sudėlioja gyvūną
iš įvairių geometrinių figūrų.

18. Mokėjimas
mokytis

Vertybinė nuostata. Noriai
mokosi, džiaugiasi tuo, ką
išmoko.
Esminis gebėjimas
Mokosi žaisdamas, stebėdamas
kitus vaikus ir suaugusiuosius,
klausinėdamas, ieškodamas
informacijos, išbandydamas,
spręsdamas problemas,
kurdamas, įvaldo kai kuriuos
mokymosi būdus, pradeda
suprasti mokymosi procesą.

Kalba apie tai, ką norėtų išmokti, ką
darys, kad išmoktų, numato, ką veiks
toliau, kai išmoks.
Ieško atsakymų į klausimus, rodo
iniciatyvą iškeldamas ir spręsdamas
problemas.
Išsiaiškina, kokios informacijos reikia,
randa reikiamą informaciją įvairiuose
šaltiniuose, pvz, enciklopedijose,
žinynuose. Siūlo ir jungia idėjas bei
strategijas joms įgyvendinti.
Pasako, ką jau išmoko, ko dar mokosi,
paaiškina, kaip mokėsi, kaip mokysis.

Kalbos ir komunikavimo kompetencijos ugdymas

Vaikų pasiekimų
sritis

Vaikų pasiekimai
nuo 3-6 m.

Vaikų veiklos gairės

8. Sakytinė kalba Vertybinė nuostata. Nusiteikęs
išklausyti kitą ir išreikšti save
bei savo patirtį kalba.
Esminis gebėjimas.
Klausosi ir supranta kitų
kalbėjimą, kalba su
suaugusiaisiais ir vaikais,
natūraliai, laisvai išreikšdamas
savo išgyvenimus, patirtį,
mintis, intuityviai junta kalbos
grožį.

Pasakoja patirtus nutikimus, įspūdžius,
ką matė eidamas į darželį, ką veikė
namuose su tėvais, ką matė per
televiziją.
Klauso pedagogo ar vaikų kalbos,
stengiasi suprasti užmegztą pokalbį,
klausinėja. Dalyvauja dialoge su kitais.
Klausosi pasakų, priežodžių,
greitakalbių,=mįslių, palinkėjimų,
erzinimų, aiškinasi, ką jie reiškia.
Susipažįsta su lietuvių liaudies
tarmėmis, pajunta skirtumus tarp
bendrinėsir tarminės kalbos.
Klausosi  skaitomų vaikų grožinės
literatūros kūrinių, išskiria ir susipažįsta
su pagrindiniais veikėjais, lygina juos
tarpusavyje. Su suaugusių pagalba ir
tarpusavyje aiškinasi kalboje ir tekste
girdimų neaiškių žodžių prasmę.

9, Rašytinė kalba Vertybinė nuostata. Domisi
rašytiniais ženklais, simboliais,

Įvairiausiais būdais susipažįsta su
knygomis: varto, žiūrinėja

13



skaitomu tekstu.
Esminis gebėjimas.
Atpažįsta ir rašinėja raides,
žodžius bei kitokius simbolius,
pradeda skaitinėti.

paveikslėlius, plėšo, kramto, žaidžia.
Stebi kaip rašo grupės auklėtoja,
klausosi auklėtojos skaitomų pasakų.
Kartu su auklėtoja aptaria knygelių
paveikslėlius, juos susieja su konkrečiu
daiktu. Aptaria artimoje aplinkoje
esančius simbolius, aiškinasi jų
reikšmę.
Naudojasi įvairiais rašikliais, rašo
keverzones, kopijuoja simbolius, raides,
užsirašo savo vardą, pavardę, norus,
palinkėjimus ir kt.
Stebi auklėtojos užrašytus, jo
papasakotus tekstus. Nusako veikėjų
daiktų, veiksmų savybes, būdvardžiais,
veiksmažodžiais, jaustukais, ištiktukais,
dalyviais, prieveiksmiais.
Kuria reklamas, skelbimus, kvietimusir
kt.

Meninės kompetencijos ugdymas

Vaikų pasiekimų Vaikų pasiekimai Ugdymo gairės
sritis nuo 3-6 m.

12. Meninė raiška Vertybinė nuostata. Jaučia|Žaidžia „vardais“, plodami jų ritmus,
meninėsraiškos džiaugsmą, rodo|dainuoja melodijas. Dainuoja
norą aktyviai dalyvauti meninėje|pasisveikinimus su saule, medžiu,
veikloje.
Esminis gebėjimas
Spontaniškai ir savitai reiškia
įspūdžius, išgyvenimus, mintis,
patirtas emocijas
muzikuodamas, šokdamas,
vaidindamas vizualinėje
kūryboje.

debesėliu, zuikeliu ir t. t. Dainuoja
dialogus su draugais, pedagogu.
Tyrinėja gamtos „ritminių“ instrumentų
galimybes. Groja vaikiškais muzikos
instrumentais:  būgneliais, varpeliais,
lazdelėmis, metalofonu. Eina ratelių,
sukasi po vieną, poromis. Atlieka
elementarius judesius. Mėgina išgauti
ritmą, keičiant greitį, judėjimo kryptis.
Improvizuoja judesiais skambančios
muzikos nuotaiką.
Atkuria gamtos muziką (upelio
čiurlenimą, paukščių garsus). Klausosi
muzikos garsų, skiria pagrindines jų
savybes: ilgumą, stiprumą, tembrą,
aukštumą. Vaikai „pavirsta“zuikučiais,
būgnais, smuiko raktu, skėčiu. Kūrinio
nuotaiką perteikia spalvomis, linijomis,
dramatizacija.
Simbolizuoja veikėjų aplinkybes. Kuria

14



įvairius siužetus, improvizuoja
veiksmus, kalba. Mėgdžioja gyvūnų,
paukščių garsus, judesius. Klausosi
pedagogo sekamų pasakų, tekstų.
Imituoja, interpretuoja garsus ir
judesius. Gamina lėles iš įvairaus
popieriaus, kuria dekoracijas iš paties
padarytų daiktų.
Eksperimentuoja su plastilinu, drėgnu
moliu, minkštu sniegu, naudoja įvairias
dailės technikas.

13. Estetinis
suvokimas

Vertybinė nuostata. Domisi,
gėrisi, grožisi aplinka, meno
kūriniais, menine veikla.
Esminis gebėjimas.
Pastebi ir žavisi aplinkos grožiu,
meno kūriniais, džiaugiasi savo
ir kitų kūryba, jaučia, suvokia ir
apibūdina kai kuriuos muzikos,
šokio, vaidybos, vizualaus meno
estetikos ypatumus, reiškia savo
estetinius potyrius, dalijasi
išgyvenimais, įspūdžiais.

Klausosi įvairių garsų ir malonių,
švelnių melodijų, kontrastingos
nuotaikos muzikos kūrinių, atliekamu
balsu ar muzikos instrumentais, aptaria
kartu su mokytoja.
Kartu su mokytoja žaidžia su stalo
teatro lėlėmis, išreiškia įvairias
emocijas mimika, intonacija.
Stebi, dalyvauja profesionalių
kolektyvų pasirodymuose, išgyvena
kūrybinį, vaidybinį procesą, patiria
džiaugsmą, bei įgyja patyrimo. Žaidžia
socialinius draminius, vaidybos
žaidimus.
Pasakoja apie savo ar kitų piešinį,
aplinkoje  pamatytus paveikslus ar
knygų iliustracijas.
Pasakoja kokius potyrius pajuto
piešdamas vienokiomis ar kitokiomis
raiškos priemonėmis.
Lankosi vaizduojamosios ir
taikomosios — dekoratyvinės dailės
kūrinių parodose, galerijose, mugėse,
šventėse.

17. Kūrybiškumas Vertybinė nuostata.  Jaučia
kūrybinės laisvės, spontaniškos
improvizacijos bei kūrybos
džiaugsmą.
Esminis gebėjimas.
Savitai reiškia savo įspūdžius
įvairioje veikloje, ieško
nežinomos informacijos, siūlo
naujas, netikėtas idėjas ir jas
savitai įgyvendina.

Atlieka veiksmus su įvairiais, naujus
potyrius žadinančiais žaislais,
medžiagomis, daiktais skeidžiančiais
garsus, šviesas ir kt.
Naudoja žaislus, kuriuos
išardyti, išbandyti jų formas.
Tyrinėja su vandeniu ir smėliu, juos
pilsto, sveria, semia, laisto.
Stato smėlio pilis, joms dekoruoti
naudoja gamtinę medžiagą.
Su įvairiais daiktais kuria vaidinimus,
režisuoja sugalvotas istorijas.
Žaidžia kūrybiškumą,
lankstumą skatinančius

galima

mąstymo
žaidimus —

15



išsako savo idėjas, fantazuoja, sako
drasiai kas ateina į galvą.
Vaidina vaidinimus viena tema, kuria
siužetą, bando įspėti vaidinimo temą.
Perkuria pasakas, keičia veikėjus,
pasakos pabaigą.

4.2. Ugdymo metodai

Brandinant vaiko asmenybę ir rengiant jį ugdytis pagal priešmokyklinio ugdymo programą,
taikomi šie ugdymo metodai:

Grupinė veikla — „Ryto ratas“ pradedamas linksmu pasisveikinimu, dainele, eilėraščiu, mįsle,
vaiko savaitgalio įspūdžiais, dienos veiklų planavimu.

Taisyklės-susitarimai — nuosekliai kuriamos kartu su vaikais, gerai apgalvotos - kas leidžiama,
kas draudžiama. Taisyklės - susitarimai pildomos, keičiamos, informuojami tėvai.

Žaidimas — pagrindinis vaiko ugdymo metodas, juo siekiama sudaryti kuo daugiau galimybių
rinktis vaikams įdomią ir prasmingą veiklą: diskutuoti, klausinėti, ieškoti, bandyti.

Stebėjimas — kuriamos sąlygos vaikui stebėti ir suprasti aplinkinį pasaulį, pajusti žmonių,
daiktų, reiškinių ryšį, vieningumą.

Tyrinėjimas, eksperimentavimas — vienas iš aplinkos pažinimo būdų, kuris skatina vaiką
aktyviai veikti, patirti atradimo džiaugsmą, kaupti patirtį, daryti atradimus, išmokti naujų sąvokų.

Pokalbis, diskusija — palaikomas kontaktas su vienu arba su keletu vaikų, jie skatinami išsakyti
mintis, idėjas, išklausyti kito nuomonę, aiškintis ir spręsti problemas, kritiškai mąstyti.

Projektai — kuriami projektai, skatinantys įgimtą vaikų smalsumą bei norą tyrinėti pasaulį.
Kritinio mąstymo metodai: naujų sumanymų kūrimas, „minčių lietus“, problemų sprendimas, idėjų
kūrimas, informacijos radimasir jos pritaikymas, vaizduotės pratimai ir kt.

Pažintinės išvykos, ekskursijos (ir pasirengimas joms), praturtinančios vaiko patirtį,
praplečiančios jo akiratį.

IT taikymas — kompiuteriniai žaidimai, fotografavimas, vaizdo medžiagos stebėjimas ir
analizavimas.

4.3. Ugdymo priemonės

Ugdymo priemonės — metodinės medžiagos rinkinys „Žaismė ir atradimai“, daiktai, žaislai,
knygos, įvairios medžiagos ir kt. Pažintinės — edukacinės išvykos, renginiai, akcijos, popietės,
tradicinės šventės — vaikų veikla, papildanti ugdymo turinį.

Siekiama, kad ugdymo priemonės atitiktų vaikų amžių, individualius esamus gebėjimus,
žadintų norą pažinti, lavintų loginį mąstymą, aktyvų kūrybingumą,norą žaisti drauge.

16



Socialinės kompetencijos ugdymas

Priemonių Pagrindinės ugdymo priemonės Papildomos ugdymo priemonės
grupės

1. Individualaus|Asmeninis žaislas, albumas,|Pratybų knygelės, atskiri lapai su
naudojimo segtuvas (su šeimos ar grupės|bendravimo ir kt. situacijomis; ūgio
priemonės gyvenimo nuotraukomis, piešiniais|matuoklė; vaiko dienoraštis; efekto žaislai

ir kt.). (popieriniai fejerverkai ir kt.);
aplankai (darbeliams sudėti); kalendoriai
(stalo, sienos, proginiai).

2. Bendro Popierinės kortelės vardui,|Švenčių atributika (popierinės girliandos,
naudojimo užrašams; širdelės, kaukės, žaislai eglutei, konfeti ir
priemonės saugaus eismo, elgesio, bendravimo|kt.);

situacijų pratybų lapai; pasaulio žemėlapis, įvairūs vietovių,
žaislai vaikams džiuginti (žaidimui|kelionių irkt. žemėlapiai;
su muilo, vandens burbulais,|Lietuvos Respublikos herbas;
balionai); socialinio turinio vaikiškos knygos,
Lietuvos žemėlapis; žurnalai;
Lietuvos Respublikos vėliava|poelgio-pasekmės paveikslėliai arba
(maža); gaublys, saugaus eismo ir|kartoninės dėlionės;
elgesio kortelės, knygelės,|siužetiniai ir minkšti žaislai, daiktų
paveikslėliai, dėlionės, stalo|modeliai;
žaidimai, nuotaikų kortelės; žaislai, skirti=žaidimui poromis
siužetiniai žaislai (lėlės, vežimėliai,|(šachmatai, šaškės), keliese (įvairūs stalo
baldai, indeliai, drabužiai, įvairių|žaidimai); žaislai-galvosūkiai;
profesijų atributai; statybinės detalės su sraigtais ir veržlėmis
automobiliai, buities ir kt. daiktai;|(medinės, plastmasinės, metalinės ir kt.),
žaidimai poromis, keliese (domino,|kaladėlės (Duplo, Legoir kt.), teminiai jų
loto); atsipalaidavimo žaislai|rinkiniai, konstruktoriai, mozaikos,
(minkšti žaislai, kamuoliukai|medinės, plastmasinės, kartoninės
spaudymui rankomis; priemonės | dėlionės (Puzzle ir kt.);
šviesos ir“ šešėlių  žaismui;|širmelės, užtiesalai, dėžės, krepšiai,
veidrodžiai; muzikos įrašai. pagalvėlės, kilimėliai;

vaikiška bižuterija (karoliai, segės,
dirželiai), rūbai, skraistės ir kt., skirti
persirenginėjimui, „puošimuisi“.

Komunikavimo kompetencijos ugdymas

Priemonių Pagrindinės ugdymo priemonės Papildomos ugdymo priemonės
grupės

1. Individualaus|Popierius (kortelės, juostelės,|Atskiri pratybų lapai, įvairių užduočių
naudojimo lapeliai); vaikui rinkinys;
priemonės asmeninė knygelė; Lipdukai — raidynai, skaitmenys;

rašikliai, pieštukai; knygelės asmeniniam raidynėliui,
popieriniai lipdukai (įvairaus|žodynėliui sudaryti.
dydžio kortelės);
atvirukai, vokai, laiškų rašymo

17



lapeliai.
2. Bendro Knygos vaikams (knygelės,|Pasakų veikėjų siluetai, figūrėlės;
naudojimo žurnalai, vaikiškos enciklopedijos,|skirtukai, žymekliai knygoms;
priemonės dailės albumai ir kt.); simboliniai lipdukai;

raidynai; receptų knygos, telefonų knygos vaikų
žodžių kortelės, juostelės; žaidimams;
stalo žaidimai su raidėmis, užrašais|kompiuteris.
skirti kalbai ugdyti;
kubeliai, automobiliai ir kt. su
užrašais;
pasakų, muzikos įrašai
(kompaktiniai diskai, garso
kasetės).

Sveikatos saugojimo kompetencijos ugdymas

Priemonių Pagrindinės ugdymo priemonės Papildomos ugdymo priemonės
grupės

1. Individualaus|Servetėlės, rankšluosčiai, dantų|Pirštų, delnų, pėdų atspaudų darymo
naudojimo Šepetėlis, pasta. medžiagos (dažai, molis, smėlis ir kt.).
priemonės
2. Bendro Higienos reikmenys (muilas); Paveikslėliai, knygelės, dėlionės, loto
naudojimo kaspinai, skarelės, skraistės šokiui;|augimo ir sveikatos temomis;
priemonės lankai, šokdynės, virvutės,|vaikams pritaikyti indai ir stalo įrankiai,

kamuoliai, kėgliai, badmintonas; buities technika, skirta maistui ruošti;
sienelės, kopėčios, gimnastikos|priemonės varstymui, segiojimui,
suoleliai, čiužiniai; raišiojimui;
audeklo atraižos, elastingas|kamuoliai, skirti šokuoti, suptis; supamieji
popierius, rupus žvyras, nugludinti|žaislai;
akmenėliai; jėgos ugdymo priemonės (sunkūs
rogutės. kamuoliai, kelmeliai ir kt.);

riedantys žaislai (karučiai, automobiliai).

Pažinimo kompetencijos ugdymas

Priemonių Pagrindinės ugdymo priemonės Papildomos ugdymo priemonės
grupės

1. Individualaus|Liniuotės, pipetės, veidrodėliai,|Padidinamieji stiklai, žemės purentuvai,
naudojimo užduočių lapai, priemonės|grėbliukai.
priemonės lipdymui, piešimui, prijuostės.
2. Bendro Vandenį geriantis=popierius,|Puodeliai, laistytuvai gėlėms, gėlių žemė;
naudojimo vaškas, žvakės; rašomoji lenta;|Žmonių buities, profesijų atributai:
priemonės lentynėlės, dėžės, krepšiai žaislams,|įrankiai, rakandai (sodo įrankiai, namų

medžiagoms ir priemonėms; tvarkymo priemonės, meistravimo įrankiai
informaciniai leidiniai|ir priemonės); tikra buitinė technika: radijo
ikimokyklinio amžiaus vaikams|aparatai, fotoaparatai, telefonai,
(knygos, plakatai, enciklopedijos,|žibintuvėliai;
stalo žaidimai ir kt.); Galvosūkiai, labirintai; gamtos garsų

18



gyvūnų, augalų, gamtovaizdžių ir
gamtos paminklų nuotraukos;
skaičių, formų, dydžių, spalvų
kortelės; priešingybių, priežasties-
pasekmės, nuoseklumo, dalies ir
visumos paveikslėliai, kortelės.
smėlis, akmenukai, vanduo,
gamtinė medžiaga;  didinamieji
stiklai, termometrai (vandens, oro,
kūno šilumos), įvairios ilgio
matavimo priemonės; skaičiavimo
pagaliukai,
skaičiuotuvai, specialios didaktinės
skaičiavimo priemonės; erdvinės ir
plokštuminės geometrinės figūros;
pinigų pavyzdžiai;
žaislai  tapatinimui,  grupavimui,
rūšiavimui, serijų dėliojimui;
išardomieji ir sudedamieji žaislai,
daiktų modeliai;
kompiuteris, multimedia,
pastatomas ekranas, spausdintuvas.

įrašai, filmuota medžiaga, magnetai.

Meninės kompetencijos ugdymas

Priemonių Pagrindinės ugdymo priemonės Papildomos ugdymo priemonės
grupės

1. Individualaus|Piešimo popierius; Piešimo sąsiuvinis;
naudojimo pieštukai, akvarelė, guašas, pirštų ir|spalvoto popieriaus rinkinys;
priemonės kt. dažai, teptukai. guašas, žirklės.
2. Bendro Medžiagos tapymui, piešimui,|Medžiagos tapymui, piešimui, lipdymui,
naudojimo lipdymui, kūrybiniams darbams|kūrybiniams darbams (audinys, medis,
priemonės (molis,  plastilinas,  modelinas,|akmenėliai ir kt.).

lipdymo tešla; įvairaus formato,
dydžio, spalvos popierius);
antrinės žaliavos (audinio, odos,
popieriaus  atraižos, įpakavimo
dėžės, seni žurnalai, laikraščiai,
reklaminiai bukletai ir kt.).
Priemonės  tapymui, piešimui,|Priemonės tapymui, grafiniams,
lipdymui, kūrybiniams darbams|taikomosios dailės darbams (tušas,
(įvairūs dažai: guašas, akvarelė,|plunksna; adatos, vąšelis, siūlai);
kreidelės, pastelė; klijai; balta ir|štampavimo, antspaudavimo priemonės,
spalvota kreida; pilki ir spalvoti
pieštukai; įvairaus dydžio, pločio,
storio teptukai; žirklės,
kanceliariniai peiliukai, pagaliukai
ir kt); priemonės darbo vietai

formelės; muzikiniai žaislai.

189



uždengti; apranga ir vaidybos
atributika vaikams (skraistės,
skrybėlės, bižuterija, karūnos ir
kt.);
muzikos instrumentai (akmenukai,
lazdelės, metalofonai,  ritminiai
mušamieji instrumentai (perkusija)
ar savos gamybos instrumentai);
muzikos centras arba garso
grotuvas, būtiniausi įrašai
(populiari, klasikinė, liaudies, vaikų
ir kt. muzika).

V SKYRIUS
UGDYMO PASIEKIMAIIR JŲ VERTINIMAS

Vaiko pasiekimų ir pažangos vertinimas atliekamas pagal aštuoniolika vaiko ugdymo sričių,
vadovaujantis kiekvienos srities išskirta esmine nuostata ir esminiu gebėjimu, kuriuos vaikas turėtų
įgyti iki 6-erių metų,t. y. per visą ikimokyklinio ugdymo laikotarpį.

5.1. Vaikų ugdymo pasiekimų vertinimo metodai

Vaiko stebėjimas, pokalbiai natūralioje kasdieninėje aplinkoje, veiklos, kūrybos darbų analizė,
pokalbiai su specialistais (esant poreikiui), individualūs pokalbiai su vaiko tėvais, anketos, kurios
padeda pasitikrinti ir įsivertinti savo pasiekimus ir pažangą: kas sekasi puikiai, o kur reikėtų pasistengti.
Pažanga ir tobulėjimas aptariami su pačiais vaikais, su vaikų tėvais individualių pokalbių metu.

5.2. Vertinimo dažnumas

Vaiko pasiekimų ir pažangos vertinimas atliekamas 2 kartus per metus: spalio mėnesį pirminis.
Jis skirtas vaiko pažinimui. Gegužės mėnesį - baigiamasis. Jo tikslas — apibendrinti vaiko pasiekimų
raidą metų eigoje ir informuoti tėvus.

5.3. Pasiekimų fiksavimo ir pateikimo formos

Vaikų pasiekimai fiksuojami bet kuriuo metu, kai tik pedagogės pastebi naujai atsiradusį ar
patobulėjus; gebėjimą. Šį gebėjimą pedagogės pažymi savaitės veiklos plano refleksijoje ir jeigu yra
įrodantis veiklos pavyzdys, jis įrašomas į „vaiko pasiekimų aplanką“.

Pasiekimų duomenys kaupiami individualiuose vaikų pasiekimų aplankuose, kuriuose
fiksuojami dailės, kūrybiniai darbeliai, užrašyti žodiniai pasakojimai, nuotraukos.

Vaiko pasiekimų lygiai fiksuojami vertinimo lape (1 priedas), remiantis metodiniu leidiniu
„Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų aprašas“. Pasiekimų aprašą sudaro 18 vaiko ugdymosi sričių,
kurios apima visus svarbiausius vaiko iki šešerių metų pasiekimus.

Atlikus vertinimą pateikiama informacija tėvams apie vaikų ugdymąsi. Tėvai informuojami apie
jau turimus vaiko pasiekimus. Metų eigoje aptariami vaikų pasiekimai ir ugdymosi sunkumai
individualių pokalbių metu.

20



VI SKYRIUS |NAUDOTA LITERATŪRA IR ŠALTINIAI

6.1. Ikimokyklinio ugdymo programų kriterijų aprašas, 2011 m.
6.2. Ikimokyklinio ir (ar) priešmokyklinio ugdymo programas vykdančių mokyklų veiklos

kokybės išorinio vertinimo metodika. Vilnius, 2020.
6.3. Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų aprašas. Švietimo ir mokslo ministerijos

Švietimo aprūpinimo centras, 2014.
6.4. Metodinės rekomendacijos Ikimokyklinio ugdymo programai rengti, 2016 m.
6.5. Ikimokyklinio ugdymo metodinės rekomendacijos. Švietimo ir mokslo ministerijos

švietimo aprūpinimo centras, 2015.
6.6. Priešmokyklinio ugdymo bendroji programa. Lietuvos respublikos švietimo ir mokslo

ministerija, 2014 m.
6.7. Vaiko gerovės valstybės politikos koncepcija, Valstybės žinios, 2003-05-30, Nr. 52-2316.
6.8. Jungtinių tautų vaikų teisių konvencija. Valstybės žinios, 1995-07-21, Nr. 60-1501.
6.9. www.ikimokyklinis.lt
6.10. www.smm.lt

PRITARTA
Gimnazijos tarybos 2023 m. kovo 15 d.
posėdžio protokoliniu nūtarimu Ir GT-5

SUDERINTA
Kėdainių rajono savivaldybės adifinistracijos
Švietimo skyriaus vedėja ;

21


